Attamen simplex distinctio difficultatem omnino remove videtur. Qui nunc enim Vicarii Apostolici vocantur duplicem habent characterem; nam censentur imprimis Episcopi verae alicujus sedis in partibus infidelium; deinde vero sunt administratores provinciarum ecclesiasticarum sub nomine Vicariatuum Apostolicorum constitutarum. Profecto, pro hoc altero characterе vicaria tantum pollent auctoritate, sed pro illo primo praediti sunt sine dubio potestate ordinaria. Alterum vero alteri non repugnat. Nam statim ut suam ordinariam potestatem exercere prohibentur, nihil impedit quominus alia delegata provideantur. Certe illa priori neutiquam exsortes fiunt.

Creabantur aliquando in Ecclesia Episcopi cum solo characterе episcopali, sine ullo titulo alicujus dioeceseos. De his jure merito poterat esse dubium an potestatis, qua Episcopatus gaudet, participes essent. Sed de Episcopis in partibus infidelium nullum omnino dubium jure moveri potest. Ipsa Ecclesiae agendi ratio in illorum creatione evidenter ostendit, quam vere eos judicat ordinaria potestate praeditos esse. Jubentur enim dispensationem a Sede Apostolica quaerere ne ad plebem sibi commissam accedere [130] cogantur. Nisi verum esset ordinariam ipsis potestatem collatam, jocus hic esset et ludus; Ecclesia vero neve illudit, neve jocatur. Habent igitur etiam ordinariam potestatem, qui nunc Vicarii apostolici vocantur, et si ceteris conditionibus satisfecerint, ad Episcopatum formaliter consideratum jure merito pertinere dicendi sunt.

Et haec ex limine, sed satis ad propositum.

Ultimo loco de ipsa infallibilitate sententiam proferre disputationis totius ratio postulat. Est autem haec res nullius jam fere negotii post illa omnia quae dicta sunt, et statim possumus proponere quid de eadem sentiendum sit.

Principium octavum

Papa, potestatem Magisterii ecclesiastici exercens, et docens quid ex divina ratione sit Verum, Bonum, et Justum; seu ut ajunt: in omnibus quae ad fidem et mores spectant, etiam distincte ab Episcopatu (quod non est separate), unus, personaliter, et independenter, pleno jure et infalibilter judicat, docet, ac sancit, seu ut brevius dicitur: INFALLIBILIS EST.

Explanabimus imprimis sensum propositionis. Dum igitur dicimus: potestatem Magisterii ecclesiastici exercens, idem intelligimus quod communiter asseritur illa formula: *ex cathedra*.

Quando addimus: *ex divina ratione*, intelligimus [131] in genere revelationem; sed hac latiori formula attingimus significationem seu sensum etiam revelationis, nec non conclusiones quae ex revelatione recta deducuntur.

Quum ponimus: *Verum, Bonum, et Justum*, objectum ipsum idque plenum ponimus hujus potestatis Magisterii, quod recte illa alia etiam formula enuntiat: *in omnibus quae ad fidem et ad mores spectant*; nisi quod in hac formula nomen morum latius accipiatur, et sit veluti genus quod duas species in suo significato contineat: *Bonum* videlicet, et *Justum*. Tametsi enim haec duo promiscue sumantur, tamen si accuratius considerentur, distinguuntur etiam. *Bonum* refertur tunc magis ad mores uniuscujus-

sque privatim: quid cuique proficiat vel officiat fecisse; sobrium verbi gratia vel immoderatum esse, suum cuique tribuere vel injuriam inferre, parentes colere vel posthabere. *Justum* autem magis ad publicam rationem, et ad gubernationem (quam etiam disciplinam ajunt) referri videtur; verbi gratia, lege statuere: haereticis anathema esse dicendum, Ecclesiam jus habere per vim etiam rebelles coercendi, et alia id genus. Porro in his etiam, quemadmodum et in illis, potestas supremi Magisterii eandem conditionem servat: et quando jus lege exsequendum pronuntiat, jus infallibiliter affirmat; quod utrumque si satis enuntiatur illa formula: *ad mores*; evidentius explicatur hac altera: *Bonum et Justum*.

Diximus deinde: *distincte ab Episcopatu (quod non est separate)*. Patet autem illud: *distincte*, nos posuisse pro illa ratione qua Papa distinctum est [132] potestatis ecclesiasticae subjectum. Sed quia ita est distinctum, ut sit etiam relativum: ideo addidimus: hoc non significare: *separate*. Ratio rei omnibus nunc patet. Longe autem lateque a verae doctrinae assertoribus expositum et probatum est: Papam nunquam in suo infallibili magisterio exercendo separate ab Ecclesia, et etiam ab Episcopatu, egisse vel agere. Imprimis enim Papam cum omni antiquitate et veneranda traditione intima necessitudine conjunctum esse; tum vero et cum Episcopatu sui temporis, licet disperso, quotidianam consuetudinem colere, ejusque vota et sententias perspectas habere; tum denique corona Patrum conscriptorum et doctorum eminentium circumdatum esse, eorumque consilio et testimonio gnauiter uti: in propatulo positum est. Non agit itaque separate ab Ecclesia; quin potius ex ipsa natura potestatis suae, quae relativa est, necessario et semper agit intime cum Episcopatu et Ecclesia conjunctus. Hanc adversarii dependentiam vocant, et in infinitum auctam vellent; nihilominus relatio est tantum, et suis finibus continetur.

Deinde etiam diximus: *unus*, quod non significat solum; quum ad latus unius possit esse et alter: ut hic revera est Episcopatus; sed significat: hoc altero non obstante, per se unum etiam tenere plenam potestatem.

Tum adhuc: *personaliter et independenter*; de quibus conditionibus, tametsi alias maxima, tamen nunc neve minima potest esse controversia. Pro ratione enim distincti subjecti, Papa sicut summum jus et omnem potestatem tenet plenissime, personaliter [133] et independenter, sic etiam eodem plenissimo modo possidet et exercet hoc jus particulare et hanc specialem potestatem Magisterii; quae a summo jure ac potestate separari non possunt. Tenet igitur personaliter et independenter. Secus enim non esset, saltem ex hac parte, id quod est: primum principium Ecclesiae; et Ecclesia sine suo principio certae propediem ruinae exposita, aut potius jam vixisse dicenda esset.

Tum denique asseruimus: *infallibiliter judicare, docere et sancire*; nam haec tria requiruntur ut sit plena infallibilitas: nempe ut Papa eodem infallibili modo et de sententia judicet, et eam dicat, et tandem sanciat. Quod vero ipsam infallibilitatem ejusque rationem adtinet, nunc prorsus nulla dubitationis est causa aut occasio. Constat enim inter nos et adversarios: Ecclesiam a Deo donatam fuisse vere infallibilis Magisterii jure; nunc autem non constare non potest Papam unum distincte, personaliter et independenter pleno hoc jure gaudere. Si igitur Ecclesia infallibilis est, infallibilis etiam est Papa.

Immo vero, accuratius et plenius causam tractemus, et plenior ac justior feramus sententiam. Papa, ita ut diximus: unus, distincte, personaliter atque independenter, est primum principium Ecclesiae. Omnis autem causa et res ex suo principio pendet. Si itaque Ecclesia infallibilis est, ideo est quia infallibilis est Papa, ita unus, distincte, personaliter atque independenter. Haec tandem sententia sola est justa.

Exposuimus itaque significationem propositionis assertae, sed una simul et probavimus eam.

Animadversio de sententia Papae ex Cathedra [134]

Quaestio, si qua adhuc superesset, haec sola superesse intelligeretur quae in conditiones inquirat, quibus certo constet Papam revera loquutum fuisse *ex cathedra*, seu ut diximus: jus suum Magisterii exercuisse.

De his conditionibus disceptatur acerrime. Adversarii ejusmodi conquirunt atque accumulunt conditiones, ut satis prodant id se consilii cepisse: ut vix, aut ne vix quidem internoscatur unquam, Papam loquutum esse ex cathedra. Justae doctrinae tenaces et ipsi aliquantulum haesitant, at verbis potius, quam re ipsa, inter se non convenire videntur. Rei autem natura modo exposita quum omnem ambiguitatem tollere, tum etiam cum comununi sententia egregie consentire videtur.

Sententia ex cathedra, qua Papa plenum ac summum jus Magisterii exercet, ex natura sua, siquidem sententia sit, est certe actus sui generis; siquidem vero ex cathedra sit, est actus publicus.

Sententia porro est ejusmodi actus ut his tribus perficiatur: iudicio, enuntiatione, et affirmatione. Publicum autem esse actum, nihil aliud est certe nisi ut omnibus notus possit esse, et revera sit. Necessarium itaque erit ut de his tribus conditionibus, in sententia illa ferenda re ipsa completis, inter omnes, quorum hoc interest, publice constet.

In sollemnissimo itaque illo actu, qui est sententia [135] Papae ex cathedra primo loco venit conditio ut ipsum iudicium sit publicum. Et huc spectant: studium adhibitum, consilia quaesita, preces et supplicationes ad Deum missae eo fine ut hic actus summi Magisterii rite peragatur; vel ipso Spiritu Sancto publice, ut ita dicam, iudicium et sententiam praeformante.

Deinde venit conditio ut rite fiat enuntiatio. Ubi non solum declaratum venit quid doceatur et definiatur; sed potissimum intelligitur declarandus modus etiam: nempe declarandum esse Papam docere et definire ex potestate summi juris Magisterii; quae quidem intentio aperte enuntianda de necessitate supponitur: pertinet enim ad publicam rationem actus.

Tum denique venit ultima affirmatio, et haec in sanctione consistit, quo gradu certitudinis res credenda, et quid poenae non consentientes subire jubeantur. Quae sanctio ut plurimum censuris firmatur, et ad publicam rationem et sollemnitatem actus certe requiritur, eaque veluti ultima manus operi imponitur.

Hujusmodi conditiones ex ipsa natura rei liquent omnes; quae si penitius inspiciantur, hanc nobis dabunt simplicissimam formulam.

Regula, qua judicari debet sententia Papae ex cathedra, unam requirit conditionem quantum ad essentiam actus, hanc nempe ut sit revera actus summi juris Magisterii; deinde triplicem postulat veluti conditionem modalem, quae totidem sunt notae ex quibus constat illum esse revera actum summi juris Magisterii: primo quidem ut praeparetur uti talis, [136] deinde vero ut uti talis publicetur, tum denique ut uti talis sanctione confirmetur.

Quae quum ex ipsa natura rei proficiant, sua etiam evidentia se probant.

Ubi tamen hoc forte notare juvabit: totam essentiam sententiae ex cathedra in eo consistere: ut sit actus publicus summi juris Magisterii; et illas alias condiciones non nisi notas esse, quibus de ejus natura et caractere certo constet. In tantum igitur necessariae sunt, in quantum sine ipsis de hoc caractere non certo liquet. Possunt igitur, ut plurimum, omnes esse necessariae; at etiam fieri potest ut aliquando non sint necessariae omnes. Essentia rei sola semper est necessaria, et in hac causa in eo est posita: ut sententia ex cathedra sit revera actus publicus summi juris Magisterii, et ut de hoc ejus caractere certo constet.

Quam autem partem in infallibili Ecclesiae Magisterio Episcopatus habere dicendus est? Et haec quaestio nullum jam facessit negotium, et sine mora respondere possumus: Eadem omnino habere quam et Papa ipse, iis de quibus jam satis liquet conditionibus servatis. Hae autem speciales intelliguntur esse conditiones:

1°. Ut ille Episcopatus, qui formaliter tantum talis est, exercitio hoc utatur. Et huc spectat exclusio schismaticorum et haeticorum ab exercitio potestatis Magisterii, et etiam illa possibilitas, qua contingere potest ut aliquis numerus Episcoporum, [137] eorum qui nomine tantum inter formalem Episcopatum computantur, ab ejus ratione re vera excludatur. Hunc, quis sit, rei eventus patefaciet.

2°. Ut Episcopatus, utpote in munere suo secundus, et in exercitio ejus dependens, non exercent suum munus sine Papa. Et huc refertur jus, Papae soli proprium, convocandi Concilia.

3°. Ut Episcopatus, qui etiam in Concilio non solum dependens est, sed possit esse non idem formaliter, qui et materialiter; sententiam suam Papae submittat. Et huc hertinet confirmatio Papae.

Hae sunt conditiones essentiales.

Ad confirmationem Papae quod adinet, ultro perspicere possumus ex his ipsis conditionibus quae sit ejus natura. Ante omnia namque est signum exterius et nota, qua, dignoscitur quis fuerit formaliter Episcopatus, qui sententiam tulit, et quae lata sententia, sit revera lata ab Episcopatu formaliter sumpto. Insuper etiam, et secundo loco, est actus proprius, quo hoc alterum potestatis subjectum, id est Papa, pro se, sententiam fert, et sententiae illius alterius, nempe Episcopatus, hanc suam adjungit.

Hujusmodi distinctiones subtiliores forte videbuntur; attamen rei natura apertius declarata, et ipsae quemadmodum necessariae, ita etiam et evidentes, non apparere non possunt.

Diximus confirmationem Papae esse notam, qua internoscitur sententia illius Episcopatus qui formaliter est talis. Nam si notae requiruntur quibus constet Papam loquutum esse ex cathedra; non minus sunt profecto necessariae similes notae, quibus certiores [138] fiamus et Episcopatum ex sua cathedra loquutum esse. Sed enim materialis concursus Episcoporum, et materialiter quantavis sollemnitate prolata sententia, hujusmodi nota non est. Sufficiens haec erat pro Papae sententia, qui semper idem est formaliter qui et materialiter, et sententiam dicit independenter; non sufficit vero pro Episcopatu: qui et potest non semper esse idem formaliter qui et materialiter, et sententiam non dicit independenter. Quapropter nulla alia potest nota adesse, qua certo sciatur Episcopatum loquutum esse ex cathedra, nisi haec sola: confirmatio Papae; et id quidem ex ipsa atque intima natura rei.

Haec autem confirmatio non solum est hujusmodi nota, sed est insuper actus verus et proprius summi magisterii quod tunc exercet Papa. Nam si Papa pro sua parte possit dicere sententiam independenter, Episcopatus tamen id non potest; idcirco quoties id facit, quum Episcopatus suam sententiam semper dicat dependenter, Papa non potest eam in medio relinquere, et debet ei adjungere suam. Hic autem actus Papae suam plenam et propriam rationem sequitur: est videlicet actus exercitii illius juris, quod est summi magisterii jus, Papae distincte, personaliter, et independenter proprium. Est igitur actus distinctus in quantum ad exercitium juris, licet unus idemque in quantum ad substantiam rei.

His ita explanatis, possumus rem omnem concludere sententia ultima de partibus, quae Episcopatui competunt in jure infallibilis Ecclesiae magisterii.

Conclusio octava [139]

Episcopatus formaliter sumptus, potestatem magisterii exercens, utpote alterum et distinctum potestatis ecclesiasticae relativum subjectum, in iis omnibus in quibus et Papa, et etiam distincte a Papa (quod non dicit independenter), proprio jure et infallibiliter judicat, docet, et sancit; seu: INFALLIBILIS EST; ejus tamen sententiae debet accedere Papae confirmatio; tum sicut nota: Episcopatum esse loquutum revera ex cathedra sui magisterii; tum sicut actus proprius magisterii Papae, ut actui dependenti jus absolutum tribuat.

Haec sunt jura quae, ex natura rei ipsius, Episcopatui sine ulla controversia hac in causa competunt; hae partes ejus in Ecclesiae infallibili magisterio.

[140] Deo adjuvante rem ex hac parte absolvimus, pro eo ut tempus et ratio propositi tulit. Non possumus tamen abire quin prius causam aperiamus quae nobis potissima videtur cur tanta animorum perturbatio et tot lites exortae sint; et quae, si aliquando e medio tollatur, malo remedium paratum erit.

Haec causa nulla alia intelligi potest, nisi quod sacrosancta, haec et divina res non ex aeterna et divina ratione aestimetur. Ex hac enim ratione potestas ecclesiastica, de qua maxime disquiritur et disceptatur, censeri omnino debet non solum divinitus data Ecclesiae; sed omni dubio procul divinitus etiam administrata et in exercitio directa. Hoc autem, hoc inquam non attenditur, et ex humanis, eheu! rationibus omnis haec causa exercitii potestatis pensatur et iudicatur.

Res tamen est evidens, et sicut ipsum lumen divinum, nitida et serena. Deus, qui Ecclesiae dedit potestatem, ipse eam et administrat; et sicut natura ejus ad instar est potestatis divinae, ita etiam et ejus exercitium. Una igitur potestas, et exercitium unum. Idem Spiritus Sanctus eadem assistentia sua adstat Papae, et Episcopatu adstat; adspirat illum (1), et hunc adspirat; movet illum, et hunc movet. Quomodo actio [141] non erit communis, quomodo una eademque non erit? Eccur igitur tam modica fides? Cur timores, suspiciones, cautelae, humana auxilia? Cur irae etiam et partium studia? Cur ipsa bella, et in sacris ac divinis rebus, non sacra et non divina discordia?

Semel enim posito potestatem Ecclesiae a Deo ministrari, et Spiritum Sanctum eodem modo movere utrumque potestatis hujus subjectum, quod non admittere impium prorsus ac blasphemum esset; statim sequitur hoc fidei decretum: Papam, qui pro divino promisso, pro officio suo personali, pro rei ipsius natura deficere non potest, quin ipsa Ecclesia ruat: nunquam etiam ab eodem Spiritu Sancto desertum iri, aut non ita moveri ut falli non possit; ex altera vero parte Episcopatum, qui aequo jure necessarius est in Ecclesia, nunquam etiam a Sancto Spiritu deserendum ita, ut non moveat eum idem Spiritus eodem modo quo et Papam, et non efficiat ut revera adsit illa formalis pars, quae simul totum erit, et quae libera et plena voluntate actionem Spiritus Sancti suscipiens et adjuvans, eo ipso idem semper sentiat quod et Papa; et nunquam cum illo in discidium veniat, aut venire possit. Qui de hoc dubitat, de Ecclesia desperavit; sed etiam et de Deo.

Verum enim vero qui in hac fide stat firmus, curam abjecit et ridet procellas. Non eum corripit humanus timor, non quaerit unquam humana auxilia, non terrena perturbatione commovetur. Non sunt enim humanae rationes quae eum circum circa agunt; sed quae eum firmat, aeterna est et divina ratio. Huic innixus, stat in fido littore; et quo majori tempestate [142] in alto mari humanarum rationum jactatos videt et dolet alios; eo magis fide gaudet se ad hanc tutam petram recepisse, ad hanc aeternam et divinam Ecclesiae rationem; quae petrae similis a Christo Ecclesiae suae datae, sicut illa contra inferorum portas, sic ista contra humanarum rationum insultus, perstabit aeternum duratura.

(1) Hoc vocabulo usus est Pius IX in Bulla dogmatica de Immaculata Conceptione Beatissimae Virginis Mariae.

LE PAPE

ET

SON INFAILLIBILITÉ

DANS SA CAUSE PREMIÈRE ET ÉTERNELLE

ET

DANS SA DERNIÈRE CONSÉQUENCE

PAR

PIERRE SEMENENKO

AVANT PROPOS

Nous sommes en présence d'un évènement considérable. Le monde qui semblait dormir du sommeil de l'indifférence, se trouve soudain assailli d'une vraie tempête religieuse. Les questions dont il semblait se soucier le moins le préoccupent tout d'un coup, et l'agitent jusqu'au fond.

La nacelle de l'Eglise lancée sur cette mer, est battue de ces vents nouveaux, et plusieurs de ceux là même qui la montent, voudraient jeter quelque chose de la cargaison dans les eaux, pour conjurer le danger.

Le Seigneur semble dormir et nous laisser à notre sort. Nous ne craignons rien cependant, car nous savons qu'il s'éveillera à temps. Néanmoins, avant que cela arrive, il faut que chacun remplisse son devoir, et fasse ce qu'il peut pour assurer le salut.